
 

 
 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

 
DIREZIONE      GENERALE DELLA REGIONE ABRUZZO 
 
 
SERVIZIO  Sistema Informativo Regionale e Rivoluzione P.A. 
 
 
UFFICIO  Infrastrutture Tecnologiche e Geografiche     
 

 
OGGETTO:     Acquisizione Licenze “Microsoft Enterprise Agreement” – 2019  

                           Impegno di spesa. CIG: 7742798709 -. 

 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
 

 
 

PREMESSO che: 
 
 

 gli organismi organizzativi della Struttura Speciale di Supporto “Sistema Informativo 
Regionale” ai sensi dell’art. 16 della L.R. 77/99 modificata con la Legge n. 35/2014 – sono 
preposti, tra l’altro, allo sviluppo dei Sistemi Informativi Telematici; 
 

 con la Delibera di Giunta Regionale n. 502 del 16.07.2018 il Servizio "Sistema Informativo 
Regionale e Rivoluzione Pubblica Amministrazione", unitamente ai n. 4 Uffici che lo 
compongono, è stato incardinato nell'ambito del Dipartimento Risorse e Organizzazione; 
 

 
 
 
 
 



CONSIDERATO che: 
 

 Il Sistema Informativo Regionale tra l’altro,  gestisce il  Centro tecnico regionale, sito a Palazzo 
Ignazio  Silone in L’Aquila, che ospita più di 100 Server con Sistema Operativo della soc. Microsoft;  

 i dipendenti regionali sono dotati tutti  di P.C. sempre con S.O. Microsoft e applicativi per 
l’automazione d’ufficio Microsoft Office Professional; 
 
DATO ATTO che: 
 
 con DGR n. 299/01 sono state autorizzate le procedure di gara per il servizio di Enterprise 

Agreement tra Regione Abruzzo e Microsoft per il triennio 2002-2004, rinnovato 
successivamente per l’anno  2005 con determinazione direttoriale n. 2 del 14.01.2005;  
 

 con determinazione SB02/129 del 30/11/2005 è stato dato mandato al Servizio Appalti Pubblici 
e Contratti ad espletare  apposita gara con procedura aperta e nella forma del pubblico incanto 
con il criterio dell’aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell’art. 19, comma 1 lett. 4) del 
D. lgs 358/92 e s.m.i. e che la soc. Telecom Italia S.p.a. è risultata aggiudicataria della gara 
relativa alla fornitura “Licensing Microsoft Enterprice Agreement”,  per il triennio 2006 – 2008; 

 

 con determinazione SB2/34 del 28/05.2009 è stata fatta l’estensione del contratto sopra 
indicato ai sensi dell’art. 10 del contratto Enterprise Agreement e prenotato l’impegno di spesa 
per l’anno 2009; 

 

 con determinazione dirigenziale SB6/02 del 30.04.2010 è stata espletata apposita gara 
d’appalto per il servizio  di fornitura  di licenze software denominato Microsoft  Enterprise 
Agreement; 

 

 con determinazione SB07/02 del 21/03/2013 si è provveduto all’acquisto dei prodotti mediante 
Convenzione CONSIP e ad impegnare la prima annualità del triennio 2013/2015; 

 

 con determinazioni n SB07/067 del 5.06.2014 e n SB07/66 16.06.2015 si è provveduto ad 
impegnare la seconda e terza annualità; 

 

 con determinazione  DRG006/ 052 si è aderito alla Convenzione Consip “Microsoft Enterprise 

Agreement 3”, per un triennio con scadenza 31.12.2019; 

 

CONSIDERATO che  

 

 Convenzione  Consip AE3 è in imminente scadenza e non consente il rinnovo per gli anni 

successivi al 2019  

 che la nuova Convenzione Consip MAE5  non è ancora attiva e non è possibile aderire a 

Convenzioni o Accordi Quadro che consentano il rinnovo delle licenze Microsoft;  

 

RITENUTO necessario provvedere al rinnovo delle licenze Microsoft al fine di garantire la continuità 

operativa dell’Ente; 

VISTA l’offerta per il rinnovo annuale delle Licenze MS Enterprise Agreement della Società TIM n. 

prot.1059622 del 13.12.2018 - All. “A” - nella quale è riportata la tabella con l’indicazione del 

prodotto e dei relativi costi, pari ad €. 417.469,00 IVA esclusa, relativi  al rinnovo per l’anno 2019 ; 



VISTO l’art. 63 del D.Lgv.50/2016 relativo alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara; 

VISTO che il presente provvedimento è soggetto a tracciabilità finanziaria e pertanto si riportano di 
seguito il CIG: 7742798709; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non è soggetto agli oneri di pubblicazione, previsti 
dall’art. 18 del D.L. 22 giugno 2012, n. 83, nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale;  

 
 

per quanto  esposto in premessa: 

 

D E T E R M I N A 

 

 di impegnare la somma  di €. 509.312,18 (cinquecentonovemilatrecentododicieuro/18) IVA inclusa, 
sul Cap. 11428 –  esercizio finanziario 2019 Piano dei Conti: 1.03.02.07.006 a favore della Società 
TIM S.p.A con sede legale in via Gaetano Negri . 1 – 20123 Milano; 

 di nominare il Responsabile  dell’Ufficio Infrastrutture Tecnologiche, Gestionali e Geografiche 
R.U.P.; 

 di dare mandato  al Dirigente del Servizio Informativo Regionale e Rivoluzione Pubblica 
Amministrazione della predisposizione degli atti necessari all’acquisto del prodotto indicato in 
narrativa, attraverso M.E.P.A.; 

 di trasmettere la presente determinazione al Servizio Ragioneria Generale per i conseguenti 
adempimenti.  

 
 

 
 

 

 

Per  il Dirigente del Servizio 

(vacante) 

  Il Direttore del Dipartimento 

    (Dott. Fabrizio Bernardini)  

firmato digitalmente 

 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Cinzia Di Censo Dott. Luciano Cococcia 

          Firmato elettronicamente         Firmato elettronicamente 



 


